
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：湖南省中正电线电缆有限责任公司厂房改建（年产

200万米电线电缆）项目

建设单位（盖章）： 湖南省中正电线电缆有限责任公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制



湖南省中正电线电缆有限责任公司

厂房改建（年产 200万米电线电缆）项目专家意见修改说明

序号 专家意见 修改说明 索引

1 完善与三区三线、《十四

五挥发性有机物综合治理

方案》、《关于印发重点

行业挥发性有机物综合治

理方案的通知》（环大气

[2019]53 号）、《2020 年

挥发性有机物治理攻坚方

案》、《挥发性有机物无
[...]
无组织排放总计

NMHC 0.06

HCl 0.0006

氯乙烯 0.012

项目营运期废气排放口基本情况见下表。

表 4-3 废气排放口基本情况

污染源名称 编号

地理坐标（o） 排气筒参数

类型
经度 纬度

高度
(m)

内径
(m)

温度

(℃)
挤出废气 DA001 113.28198823 28.77487715 20 0.3 25 一般排放口

（2）非正常工况建设项目发生非正常排放的原因主要包括：废气处理系统

在出现故障时，未经处理的废气直接排入大气环境中；管理操作人员的疏忽和失

职，未正常启用废气处理装置。污染源非正常排放量核实见下表

表 4-4 污染源非正常排放表

序号 污染源 污染物
排放浓度

（mg/m3）

持续时

间（min）
排放量

（kg/h）

年发

生频

次

应对措施

1 挤出工序 非甲烷总 33.3 30 0.10 极少 加强废气



— 30 —

排气筒 烃 处理设施

定期巡

检、维护，

发现后立

即停止生

产进行检

修

HCl 0.03 0.001

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废气的

监测要求详见下表。

表 4-5 项目废气营运期监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

废气

有组织 DA001 NMHC、HCl、氯乙烯 1次/年

无组织 厂界四周 NMHC、HCl、氯乙烯 1次/年

厂区内 厂区内 NMHC 1次/年

大气污染防治措施可行性分析

项目有机废气经活性炭吸附装置处理后经 20m高排气筒排放。根据《排污

许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》 （HJ1122-2020）表 A.2 塑

料制品工业排污单位废气污染防治可行技术参考表，“吸附”为“非甲烷总烃”的可

行技术可行技术。

挤出废气中氯化氢废气经喷淋吸收和除雾处理，喷淋吸收系统主要由填料、

喷淋装置、除雾装置、喷淋液循环泵组成：

①填料：填料主要作为布风装置，布置与喷淋塔喷淋区下部，气体通过托盘

后，被均匀分布到整个喷淋塔截面。这种布风装置对于提高吸收效率是必要的，

除了使主喷淋区气体分布均匀外，喷淋塔托盘还使得废气与吸收液在托盘上的液

膜区域得到充分的接触。

②喷淋装置：喷淋塔内部喷淋系统是由分配母管和喷嘴组成的网状系统。每

台喷淋塔再循环泵均对应一个喷淋层，喷淋层上安装空心锥喷嘴，其作用是将喷

淋液雾化。喷淋液由喷淋塔再循环泵输送到喷嘴，喷入废气中。

③除雾装置：用于分离气体中携带的液滴。喷淋塔除雾器布置于洗涤塔顶部

最后一个喷淋组件上部。气体通过喷淋层后，再连续流经除雾器时，液滴由于惯



— 31 —

性作用，留在挡板上。

④喷淋液循环泵：喷淋塔再循环泵安装在喷淋塔旁，用于喷淋塔内喷淋液的

再循环。采用离心泵，其工作原理是叶轮高速旋转时产生的离心力使流体获得能

量，即流体通过叶轮后，压能和动能都能得到提高，从而能够被输送到高处或远

处。同时在泵的入口形成负压，使流体能够被不断吸入。环评要求期吸附效率不

得低于 80%。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），“排气筒高度除须遵

守表列排放速率标准值外，还应高出周围 200m半径范围的建筑 5m以上”根据现

场勘查，本项目周边 200m范围内建筑物（湖南笑笑食品有限公司办公楼）的最

高高度为 15m（距离本项目地平面计算），因此本项目排气筒高度设置为 20m

合理。

大气环境影响分析结论

项目挤出有机废气经活性炭吸附装置处理后，通过 20m 高排气筒排放，排

放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 最高允许排放

浓度标准；排放速率满足 20m高排气筒最高允许排放速率标准。未收集到挤出

有机废气车间内无组织排放；印标废气经加强通风处理后，车间内无组织排放。

本项目所在区域大气环境质量达标，废气经处理后，对周边环境影响较小。

2、废水

（1）废水污染源强分析

生活污水：项目运营期产生的废水主要生活污水，生活污水产生量为

0.216m3/d（64.8m3/a），主要污染因子为 SS：200mg/L、COD：320mg/L、BOD5：

180mg/L、氨氮：30mg/L、动植物油：20mg/L。项目生活污水经厂区化粪池（5m3）

处理后定期清掏，用于菜地施肥。

生产废水：项目的生产废水主要为冷却更换水。冷却水定期（每周更换一次）

更换，废水产生量为 6m³。冷却水无需添加任何化学试剂等，因此废水水质较简

单。参照《工业循环冷却水处理设计规范 GB 50050-2017》中循环水水质要求确

定，其主要污染因子为 SS：100mg/L、COD：150mg/L、氨氮：10mg/L。废水经



— 32 —

过沉淀池预处理后定期由罐车运至伍市镇污水处理厂处理。

表 4-6 项目废水产排污节点及污染物情况一览表

产排

污环

节

废

水

类

别

污染物种类
产生量

（m3/a）
排放

去向

排放量

（m3/a）

排

放

方

式

排放规律

员工

办公

生活

生

活

污

水

COD、BOD5、

NH3-N、SS、动

植物油

64.8 不排

放
0 / /

生产

过程

冷

却

水

COD、NH3-N、
SS 6

伍市

镇污

水处

理厂

6

间

接

排

放

间断排放，排放流

量不稳定，有周期

性规律，不属于冲

击型排放

（2）废水治理设施

本项目废水主要为职工生活污水，项目废水治理设施情况如下。

表 4-7 废水治理设施一览表

废水类别
污染物

种类

污染治理设施
排放

方式
排放去向污染防治设

施名称

是否可行

技术

生活污水
COD、BOD5、NH3-N、

SS
化粪池

☑是

□否
不排

放

用于周边菜地施

肥，不排放

冷却更换

水
COD、NH3-N、SS 沉淀池

☑是

□否
间接

排放

运至伍市镇污水处

理厂处理后通过栗

山河排入汨罗江

表 4-8 项目废水产排情况一览表

废水 污染物
产生浓度

产生量

处理措施及效

率

排放浓度

排放量
排放浓度限值

(mg/L)

生活污

水

COD 320mg/L
0.125t/a

化粪池

15% 0 /

BOD5
180mg/L
0.0706t/a 10% 0 /

氨氮
30mg/L
0.0118t/a 3% 0 /

SS 200mg/L
0.0784t/a 30% 0 /

动植物油
20mg/L
0.00784t/a / 0 /

生产废

水 6m3

Ph /
沉淀池

/ 6~9 6~9

COD 150mg/L
0.0009t/a 10% 135mg/L

0.0008t/a 250



— 33 —

氨氮
10mg/L
0.00006t/a 10% 9mg/L

0.0005t/a 35

SS 100mg/L
0.0006t/a 50% 50mg/L

0.0003t/a 220

表 4-9项目废水污染物排入外环境排放量一览表

污染物
废水排放

量(m³/a)
伍市镇污水处理

厂出水标准(mg/L)
污染物排放量

(t/a)
建议总量控制

指标

CODcr
6

50 0.0003 0.1
SS 10 0.00006 /
氨氮 8(5) 0.00005 0.1
（3）废水治理设施有效性

项目生活污水，水质比较简单，结合企业周边现状（项目地处农村地区）及

综合考虑废水处理设施的经济可行性，建设单位采用化粪池收集产生的生活污

水，化粪池定期清掏，用于菜地施肥。项目采取的生活污水处理措施可行。

生产过程更换的冷却水虽然和电线直接接触，但其成分比较简单，主要污染

物是悬浮物、COD等，经沉淀处理后，可以满足《污水接纳协议书》中浓度要

求（即伍市镇污水处理厂设计进水水质要求）。采取的处理措施可行。

综上所述，项目运营期间产生的废水不会对周围水环境产生影响。

（4）废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水的

监测要求详见下表。

表 4-10 项目废水营运期监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次

废水 沉淀池出口处 悬浮物、化学需氧量、氨氮、pH 1次/年

（5）生活污水用于菜地施肥可行性分析

项目生活污水水质简单，通过化粪池处理后排收集池，收集池污水用于厂区

周边菜地施肥，不外排。化粪池容积约 5m3，主要利用沉淀和厌氧发酵的原理，

去除生活污水悬浮性有机物。

根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020），本项目位于平江县，位于湘

东山丘区，属于（DB43/T388-2020）中的 V区，参照苗木灌溉用水，在 90%保

证率下，每亩林地需要 102m3灌溉用水，项目周边林地面积超过 10亩以上，则



— 34 —

项目周边林地每年需要用水量约为 1020m3以上，远大于本项目的生活污水产生

量 64.8/a。因此本项目生活污水经化粪池处理后排收集池，收集池污水用于厂区

周边菜地施肥是可行的。为保证生活污水可持续稳定回用，在项目试运行阶段，

建设单位应和周边山林所有人签订回用协议。

（6）伍市镇污水处理厂处理可行性分析

项目生产废水委托平江县伍市镇镇污水处理厂处理。伍市镇污水处理厂设计

处理规模为 2000m3 /d。处理工艺为：格栅-提升泵站→沉砂池→调节池→ACM 生

物反应器 →混凝沉淀池→人工湿地→紫外消毒池→计量井→达标排放，出水可

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

本项目废水已和平江县伍市镇污水处理厂签订污水收集处理合同（详见附

件），因此可纳入平江县伍市镇污水处理厂处理。本项目距离污水处理厂约 3km，

运输车辆经 G536运输至污水处理厂，交通运输方便。平江县伍市镇污水处理厂

已投入运行，项目建成后废水经槽罐车运至平江县伍市镇污水处理厂进行处理，

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。生

产废水经自建污水处理站处理后，均可以达到平江县伍市镇污水处理厂接管标准

和设计进水水质要求（pH6~9、COD≤250mg/L、SS≤220mg/L、NH3-N≤35mg/L）。

平江县伍市镇污水处理厂的设计水量为 2000m3/d，目前接纳水量约为

1600~1800m3/d，本项目废水量为 6m3/a，仅占设计水量的比例非常小，因此能够

被平江县伍市镇污水处理厂接纳。本项目距离伍市镇污水处理厂运输距离约

2.5km，主要运输路线为 G536，交通方便，运输距离较近。

（7）水环境影响评价结论

本项目生活污水经化粪池处理后用于菜地施肥；定期更换的冷却水经沉淀处

理后定期运至伍市镇污水处理厂，项目营运期对区域地表水体影响基本无影响。

3、噪声

拟建项目营运期噪声产生源主要为绞股机、挤出机，噪声源强约为

70~80dB(A)，详见下表。



— 35 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物名

称

声源名

称

声压级/
距声源

距离/
（dB
（A）
/m）

声源控制措

施

空间相对位置
/m

距室内边界

距离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运行时

段

建筑物

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

X Y Z
声压级
/dB

（A）

建筑物外

距离

1 生产厂房

框式绞

股机
75/1 厂房隔声 45 18 1

东 4.7 66.0
8：00~
18：00 20

45.0 1
南 11.6 65.3 44.3 1
西 21 65.2 44.2 1
北 3 67.0 46.0 1

挤出机 75/1 厂房隔声 40 18 1

东 9.7 65.4
8：00~
18：00 20

44.4 1
南 11.6 65.3 44.3 1
西 16 65.3 44.3 1
北 3 67.0 46.0 1

表 4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段

X Y Z （声压级/距声源距离）/（dB(A)/m）

1 废气收集风

机
/ 40 5 1 80/1

减震基础，与北侧有厂

房阻隔（降噪 15分贝

计），其他三面厂界围

墙阻隔（降噪 10分贝

计）

8：00~
18：00

注：以南厂界和西厂界交点为原点坐标，西厂界沿线为 Y轴，正北方向为正方向；南厂界沿线为 X轴，正东方向为正方向；垂直地面

为 Z轴，远离地心方向为正方向。



— 36 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

声环境达标分析

①室外点源：

室外点声源对预测点的噪声声压级影响值（dB(A)）为：

0
0 lg20)(

r
rLrL PP 

式中：

LP(r)为预测点的声压级（dB(A)）；

LP0为点声源在 r0(m)距离处测定的声压级（dB(A)）；

r为点声源距预测点的距离(m)；

②室内声源：

对于室内声源，可按下式计算：





1lg10lg20)(

0
0 TL

r
rLrL PP

式中：

LP(r)为预测点的声压级（dB(A)）；

LP0为点声源在 r0(m)距离处测定的声压级（dB(A)）；

TL为围护结构的平均隔声量，一般车间墙、窗组合结构取 TL=25dB(A)，本

项目采用基础砖墙（约 1.2m），上部为彩钢结构，因此厂房隔声按照 20dB(A)

考虑；

α为吸声系数；对一般机械车间，取 0.15。

③对预测点多源声影响及背景噪声的叠加：











 



10

1

10
0

1010lg10)(
LN

i

L

P

P

rL

式中：

N为声源个数；

L0为预测点的噪声背景值（dB(A)）；